
Informace politického hnutí Starostové pro Liberecký kraj 
(SLK) ze Zastupitelstva Libereckého kraje ze dne 29. 4. 2025

Vážené starostky, vážení starostové,

na dubnovém jednání Zastupitelstva Libereckého kraje bylo projednáno celkem 74 
bodů. Výběr pár z nich, důležitých i směrem do území k vám, starostkám a starostům, 
nabízím v tradičním pozastupitelském souhrnu.

Veřejnost opět měla možnost sledovat celý průběh jednání online na webu Libereckého 
kraje nebo přímo v sále zastupitelstva. Kompletní materiály pro jednání byly zveřejněny na 
webových stránkách: https://bit.ly/materialy-zastupitelstvo-LK-29-04-2025.

Předřazeny byly body 47) a 50). Sloučeně zastupitelstvo projednalo majetkoprávní operace 
pod body 10) až 23), 26) a 27),  66) až 68). 

Nyní k vybraným bodům dubnového jednání:

Bod 47: Vydání Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Libereckého 
kraje

Spojení druhého nejmenšího kraje a zároveň pátého největšího města České republiky s 
Prahou je pro rozvoj Libereckého kraje naprosto zásadní. Schválení 3. Aktualizace Zásad 
územního rozvoje krajským zastupitelstvem znamená důležitý posun a dává „zelenou“ další 
fázi  projektování.  Tato  aktualizace  některé  koridory  vypouští  a  zároveň  nové  koridory 
napevno zakotvuje. Projekt se začne zpřesňovat vstupem do další fáze projektového řízení.

Projekt má na starosti investor, kterým je Správa železnic. Vzájemná intenzivní komunikace 
bude i nadále důležitým parametrem celého procesu, a to zvlášť k obcím, kterými koridor 
rychlotrati prochází.

K  projektu  rychlotrati  se  váže  i  vznik  nového  přestupního  dopravního  terminálu. 
Architektonicko-urbanistickou soutěž na nový krajský dopravní terminál vyhlašuje společně 
Liberecký kraj, Statutární město Liberec a Správa železnic. Více informací najdete v tiskové 
zprávě kliknutím zde.

Bod 33: Vyhlášení dotačního programu 7.3 Stavebně historický průzkum



Také v letošním roce podpoří Liberecký kraj zpracování stavebně historických průzkumů, 
které slouží jako podklad pro obnovu kulturních památek s cílem zachování jejich kulturně-
historické  hodnoty.  Alokace  dotačního  titulu  je  700  tisíc  Kč,  maximální  výše  dotace  na 
jednoho žadatele je 70 tisíc Kč a lhůta pro podávání žádostí je od 2. 6. 2025 do 23. 6. 2025 
do 16:00 hodin.

Bod 35: Vyhlášení dotačního programu č. 7.12 Ochotnická divadla 
pro období 2025 – 2026
Zcela  nový  dotační  titul  nabízí  finanční  podporu  dospělým  ochotnickým  souborům. 
Podmínkou je nastudování a realizace minimálně jedné divadelní hry, dosud nezařazené v 
repertoáru souboru, o délce trvání alespoň 30 minut a s minimálním počtem uvedením jedné 
premiéry a dvou repríz na území Libereckého kraje. Uvedení her musí proběhnout v termínu 
od 1.1.2025 do 30.6.2026, žádat lze tedy i na divadelní premiéry, které byly v tomto roce již 
uvedeny.

Resort se pro otevření dotačního titulu pro tento rok rozhodl na základě aktivit ochotnických 
souborů napříč Libereckým krajem a jeho alokace je 700 tisíc Kč, jeden žadatel si může 
požádat maximálně o 75 tisíc Kč.

Bod 37: Fond ochrany vod Libereckého kraje – Vyhlášení Programu 
spolufinancování pro rok 2025
Zlepšení  čištění odpadních vod v Libereckém kraji, to je cíl dotačního fondu ochrany vod, 
kterým je Liberecký kraj  připraven financovat z 15 % záměry, jež mají  zároveň podporu 
kofinancováním ze státních či evropských zdrojů. Žádat o dotaci je možné v průběhu celého 
roku, až do vyčerpání celkové alokace, jejíž výše je pro rok 2025 18 milionů Kč.

Z programu je možné realizovat obnovu ČOV, výstavbu kanalizací, rozšíření vodovodů či 
vybudování  náhradního zdroje pitné vody.  Všechny dotované aktivity  najdete uvedené v 
podmínkách podpory a podporované aktivity zůstávají neměnné. Některé parametry fondu 
jsou nastaveny s určitými úpravami. Původně byly součástí fondu pouze obce do 4 tisíc 
obyvatel, nyní jsou finance určeny i pro místní části, dále se zvyšuje kofinancování ze strany 
kraje z 10 na 15 %.

Kompletní  informace  k  vyhlášeným  dotačním  programům  a  kontakty  na  správce 
dotačních programů najdete na https://dotace.kraj-lbc.cz/

Závěrem mi dovolte popřát vám krásné jarní slunné dny a  pozvat vás na další Výlet za 
památkou, a to do koníren zákupského zámku,  které prošly významnou rekonstrukcí a 
nabízí zážitek z opravdu velkolepých barokních prostor. Uvidíme se tu v sobotu 31. května 
od 10 hodin. Kliknutím zde najdete podrobnosti v události na Facebooku Libereckého kraje.

Markéta Červinková,
předsedkyně zastupitelského klubu SLK
732 857 996, cervinkovama@gmail.com


